EX CONCILIO ILERDENSEI Cap. 7.

<sup>Burch. lib. 2. c. 217.</sup> Frater in fratrem si ausus fuerit manum mittere, legitimam disciplinam accipiat.

EX CONCILIO ILERD. Cap. 10.

<sup>2.9.5. Presbyter. Burch. lib. 1. c. 184. Iuo. p. 6. c. 229.</sup> Si quis Presbyter à plebe sibi commissa, mala opinione infamatus fuerit, & Episcopus legitimis testibus approbare non potuerit, suspendatur ab officio Presbyter, vsque ad dignam satisfactionem: ne populus fidelium in eo scandalum patiantur. Digna enim satisfactio est, si eis, à quibus reus creditur, post rectam securitatem, de imposito crimine innocens esse manifestatur. Quod ita nobis à maioribus constitutum esse docetur. Sed siue secundum Canones, siue ad arbitrium Episcopi, sibi collegas septem coniungat, & iuret in sacro coram posito Euangelio, quod eum sancta Trinitas, & Christus filius Dei, qui illud fecit, & docuit, quod Euangelium continet, & sancti quatuor Euangelistæ, qui illud scripserunt, sic adiuuent, quod ille prænominatam actio-

nem ita non perpetrarit, sicut ei de illis oblatum est. Et in hac satisfactione purgatus, securè deinceps suum exercent ministerium. Quam satisfactionem nonnulli præcedentium patrum sanctum Leonem Papam, in basilica sancti Petri, coram reuerèdissimo Cæsare Carolo, ac Clero, & plebe, ita fecisse commemorant; atque ita mox venerandum Principem, contra eiusdem sancti Papæ aduersarios, dignæ ultionis vindictam exercere.

EX CONCILIO ILERDENSI Cap. 10.

Burch. lib. 19. c. 150. De his ergo visum est nobis conscribi, qui sacros ordines habent, & ante, vel post ordinationem, contaminatos in capitalibus criminibus se esse profitentur. In quibus, ut mihi videtur, hæc distantia esse debet, ut hi, qui deprehensi, vel capti fuerint publicè in periurio, furto, atque fornicatione, & cæteris huiusmodi criminibus, secundum sacrorum canonum instituta, à gradu proprio deponantur: quia est scandalum populo Dei, tales personas super se positas habere, quas ultra modum vitiosas constat esse. Nempe inde detrahuntur homines à sacrificio Dei; sicut quondam, filijs Heli peccatibus, fecisse leguntur: & rebelles hinc, atque contrarij existentes, eorum prauis exēplis quotidie peiores fiunt. Qui autem de prædictis viris, per occultam confessionem, mala à se abscondit commissa coram oculis Dei præfente etiam Sacerdote, qui eis indicturus est pœnitentiam, confitetur, & semetipsum grauius deliquisse accusant, si veraciter pœnituerint, & se per ieiunia, & eleemosynas, vigiliæque, atque sacras orationes, cum lacrymis, purgare certauerint, his etiam gradu seruato, spes veniæ de misericordia Dei promittenda est; qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire; neque vult mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & viuat.

EX CONCILIO ILERD. C. 20.

Burch. lib. 7. c. 17. Vt omnis controuersia, quæ de Ecclesiasticis rebus fit, secundum diuinam legem, sub duobus vel tribus testibus terminetur, testis est Dominus quum, dixit: Non vnus stet contra alium, sed in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.

EX

EX CONCILIO ILERD. C. 20.

Distin. 55.  
Si quis in infirmitate positus Clericus, in medicorum incisione claudus efficitur, promoueri eum ad sacros ordines non denegamus.

Si quis in infirmitate positus Clericus, in medicorum incisione claudus efficitur, promoueri eum ad sacros ordines non denegamus.

EX CONCIL. ILERD.

De consecr. dist. 4. Omnis Presbyter. Burch. lib. 4. c. 13. Iuo. p. 1. c. 208.

Omnis Presbyter, qui fontem lapideum habere nequiverit, vas conueniens solummodò ad baptizandi officium habeat; quod extra Ecclesiam non deportetur. Similiter ad corporale lauandum, & ad pallas altaris, propria habeantur vasa, in quibus nihil aliud fiat.

HÆC DVO DECRETA ADDVCIT

*Surius ex vetusto codice M.S.*

Episcopi, Presbyteri, Diaconi relicta, si maritum acceperit, in fine non communicet.

Quod non oporteat, Christianos euntes ad nuptias, plaudere vel saltare, sed venerabiliter cœnare, vel prandere, sicut Christianos decet.

Notæ in Concilium Ilerdense.

Ilerdense] Ilerda, Ilergetum vrbs, in Hispania Tarraconensi, de qua in Commentarijs Casaris de bello ciuili, frequens mentio: abluatur fluuio Sycore: eius meminere Ptolemaus lib. 2. cap. 6. Plinius lib. 3. cap. 3. Antoninus, & alij. Unum verò tantum Ilerdense concilium ab Iuone, Burchardo, Gratiano, atque alijs collectoribus Canonum citatur: sed illud mutilum, ex eo videtur, quòd Burchardus lib. 7. c. 17. vige simum huius capitulum adducit, quod hic nusquam compareret; cum sexdecim tantum habeantur. Aduerte scribendum, Ilerda, non Ilerda: Horatius: Aut fugies Vticam, aut vnctus mittèris Ilerdam.

In conuentu Ilerdensi. ] A Plinio municipium, non conuentus dicitur. Conuentus sunt. 7. Tarraconensis, Carthaginensis, Casar Augustanus, Cluniensis, Asturum, Lucensis, Bracarensis. Municipia tredecim, Saguntum, Bætulum, Illurco, Blada, Emporia, Dertofani, Bigargitani, Bellitani, Calagurris, Ilerda, Osca, Tarracona, Bilbilis.

I 4 Vix

Vix quoque peregrina ei communio concedatur. ] Communio corporis & sanguinis Christi, non uno eodemque modo omnibus fidelibus tradebatur. Vnde diuersis quoque nominibus appellatur. Sacerdotalis communio dicitur, quam Sacerdos sumit, in Concilio 2. Arelatensi, cap. 2. & Ecclesiastica in Concilio Aurelianiensi. 4. c. 14. & Laica de qua frequens mentio est, praesertim in Eliberitano Concilio. c. 76. & Sardicensi. c. 1. Quid vero sit Clericum Laicam communionem accipere, explicat Canon Apostolorum decimus quintus, his verbis: Tanquam Laicus ibi communicet. & Toletanum Concilium. 1. cap. 4. Inter Laicos reconciliatus, per poenitentiam communicet. Idem Cornelius Papa Epist. ad Fabium Antiochenum, & Eusebius lib. 6. histo. Ecclesiast. c. 35. Nicephorus lib. 6. c. 3. Sanctus Cyprianus lib. 1. Epistol. 4. de Martiale & Basilde. Nam hoc certum est, quod orabant, & communicabant Laici extra cancellos per ministerium Archidiaconi; ut constat ex Concilio Toletano. 4. Can. 18. Et Brac. 1. cap. 13. sic dicitur: Item placuit, ut intra Sanctuarium altaris ingredi, ad communicandum non liceat Laicis, viris vel mulieribus, nisi tantum Clericis, sicut antiquis Canonibus statutum est: Episcopi vero & Sacerdotes, & Clerici orabant, & communicabant intra Cancellos, per ministerium Episcopi, vel Sacerdotis, ut patet ex Synodo Nicena Can. 14. & Laodicensi. c. 19. & sexta Synodi in Trull. Can. 68. quod Diuus Ambrosius factum, in poenitentia Theodosij similiter affirmat. Ordinem standi in templo inuenies in constitur. Apostol. lib. 2. Can. 61. Dicitur etiam Peregrina communio in Concilio Agathensi. cap. 2. & Gratianus cap. Clerici. 13. q. 2. & distinct. 50. cap. Contumaces. Ubi glossa: Peregrina, quae alias dicitur Laica. Ibi Archidiaconus, & Turrecremata, & Dominicus, non satis assequuntur quid sit peregrina communio: sed existimo Laicam, & Peregrinam communionem idem esse, nullumque discrimen inter utramque versari. Nam duo tantum ordines communicandi erant, Clericorum & Laicorum: peregrinus autem superueniens, aut inter Clericos, aut inter Laicos habebat locum: ex Concilio Carthaginiensi. 3. c. Episcopi, vel Presbyteri. Aliter sentit Lindanus vir doctissimus, in Pannonia, lib. 4. cap. 58.

# CONCILIUM VA-

## lentinum VI. Episcoporum,

### habitu

Era D. LXXXIII.

TITVL I.

- I **V**T Euangelium post Apostolum legatur.
- ij **V**t defuncto Episcopo, de rebus ipsius vel Ecclesia, nullus quicquam<sup>a</sup> praesumat.
- iii **V**t propinqui morientis Episcopi de rebus eius nihil usurpent, sine Metropolitanis, & Comprovincialium conscientia.
- iiij **D**e exequijs morientis Episcopi, & qualiter humetur.
- v **D**e vagis, & inobedientibus Clericis.
- vj **V**t Clericum alienum nullus ordinet; nec sit Clericus, qui non<sup>b</sup> sponderit locum, ubi sit delegatus.

<sup>a</sup> Presum. inuadere. Exc.

<sup>b</sup> Spondeat. Exc.

I. Vt Euangelium post Apostolum legatur.

**A**NNO decimoquinto Theodorici Regis, sub die ij. Non. Decemb. in nomine Dñi nostri Iesu Christi, Valētia in Concilio cōgregati, d cū de Ecclesiastica regula tractarem, d Dñi Ecclesiasticas antiquos Canones relegentes, inter cætera, hæc censuimus regulas Exc. e Hoc. Exc. obseruandum: vt sacrosancta Euangelia, ante munerum illationem, f vel missam Catechumenorum, in ordine lectionū, f In missa. Exc. post Apostolum legantur: quatenus salutaria præcepta Domini nostri Iesu Christi, g vel sermonem Sacerdotis, non solum fideles, sed etiam Catechumeni, ac poenitētes, & omnes, qui h ex diuerso sunt, audire licitum habeant. Sic enim Pontificum prædicatione audita, nonnullos ad fidem adtractos euidenter scimus. h Exc.

Vt de-

*II. Vt defuncto Episcopo, de rebus ipsius, vel Ecclesie nullius quicquam<sup>a</sup> presumat.*

<sup>a</sup> Præsum. inuadere. Exc.

Hoc etiam placuit, vt Episcopo ab hoc seculo, iubente Domino, accersito, Clerici ab omni omnino supellectili, vel quæcunque sunt in domo Ecclesie, vel Episcopi; in libris, in speciebus, vt silibus, vasculis, frugibus, gregibus, animalibus, vel omni omnino re rapaces manus abstineat, & nihil latronum more diripiant. Qui si nec Canonum auctoritate<sup>b</sup> cohibiti fuerint; omnia, quæ peruaserint, Metropolitanis, vel omnium Comprovincialium Sacerdotum districtione coacti, in pristinum statum<sup>c</sup> reddere integra cogantur: vt nihil Antistiti, vel dispensatori futuro necessarium, sub hac iusta constitutione, deperat. Quod vt confidentius, iustitia manente, feruetur, secundum Regiensis Synodi constituta, Episcopo<sup>d</sup> à corpore recedente, vicinior illi accedat Episcopus; qui, ex more exequijs celebratis, statim Ecclesie ipsius curâ districtissimè gerat; ne quid ante ordinationem futuri Pontificis, in hiantium Clericorum subuersioni, vel direptioni iam liceat. Ita vt<sup>e</sup> de repertis omnibus inspectior censitio, descriptioq; fidelissima (si fieri potest) intra octauas defuncti, sub diligentia præsentis Episcopi, peragatur. Dehinc ad Metropolitanam notitiâ habitâ<sup>h</sup> ordinatio, vel descriptio deferatur: vt eius electione talis persona ordinandæ<sup>i</sup> domus Ecclesiasticæ procuretur, quæ vel consueta Clericis stipendia dispenset, & creditarum sibi rerum (si forsitan tarditas in Episcopo ordinando successerit) Metropolitanis congruis temporibus reddere possit rationem: vt, sub hac salubri constitutione, Clerici stipendijs suis omnino contenti, labores nõ diripiant Episcopi decedentis; & in vacuam Ecclesie domum futurus Põtifex, non sine dolore, succedat; sed magis de prædecessoris sui dimisso possit & ipse gaudere, & alijs ministrare.

<sup>b</sup> Prohibiti. Exc.

<sup>c</sup> Redintegrare cog. Exc.

<sup>d</sup> e. Exc.

<sup>e</sup> Remanentium Cleric. Exc.

<sup>f</sup> Directis hominib; inspectio certior, & descriptio fidel. Exc.

<sup>g</sup> Ac dehinc. Exc.  
<sup>h</sup> Ordinatæ descriptio defer. Exc.  
<sup>i</sup> Domui. Exc.

*III. Vt propinqui morientis Episcopi de rebus eius nihil usurpēt, sine Metropolitanis, aut Comprovincialium conscientia.*

Simili quoque modo, parentibus, & propinquis decedentis Episcopi, si intestatus obierit, denunciatur, vt sine Metropolitanis, vel Comprovincialium Sacerdotum conscientia, nihil de rebus defuncti<sup>k</sup> occupare pertentēt; ne fortè<sup>l</sup> in hæreditarijs

<sup>k</sup> In alio M. cauere. pare.  
<sup>l</sup> Cum. Exc.

tarijs rebus, etiam aliqua ad ecclesiam pertinentiâ, vel permixta vsurpent; sed aut vsque ad ordinationem futuri expectent Antistitis, aut certè, si longum fuerit, ad Metropolitanis (vt dictum est) ordinationem recurrant. Si quis autè<sup>a</sup> immemor diuini timoris, contra hæc<sup>b</sup> sancita Synodica Clericus quisquã, vel Laicus venire, improba mente, tentauerit, & communionem, & cõsortio priuetur Ecclesie: quia durum est, vt ad illam conueniat, quam expoliare non metuit. Nisi fortè spiritu meliori<sup>c</sup> correctus, dum à præsumptione cessaerit, recuperet indulgentiam. Si autem rationabiliter, modestèque vnusquisque repetit, quod sibi iure debetur, ei, absque aliqua animaduersione, à Metropolitanis, vel cui iniunxerit, aut res, aut ratio non negetur. Hoc<sup>d</sup> etiam omnes Canone constringendi, qui in præteritum res ecclesie, vel Episcopi vsurpantes diripuerint.

<sup>a</sup> Contemptor. Exc.

<sup>b</sup> Sancta. Exc.

<sup>c</sup> Corruptus. Exc.

<sup>d</sup> Hoc etiã Canone omnes constring. qui tam in præteritum quam in futurum res Eccl. Exc.

*III. De exequijs morientis Episcopi, qualiter humetur.*

Illud etiam prouido Concilio decretum est, vt quia sæpè sanctorum Antistitum, per absentiam Commendatoris Episcopi, exequiæ differuntur; ita, vt veneranda Pontificis membra, dum tardiùs funerantur, iniuriæ omnino subiaceat, Episcopus, qui post mortem fratris, ad sepeliendum eum solet inuitatus occurrere, infirmũ magis, & adhuc in corpore positum, admonitus visitare non differat: vt, aut de releuatione Confacerdotis ampliùs gaudeat, aut certè de ordinatione domus suæ fratrem admoneat, eiusque probabilem voluntatem in effectum transmittat, ac recedentem à seculo, post oblatum in eius commendatione sacrificium Deo, mox sepulturæ tradat diligentissimè, & superiùs constituta<sup>e</sup> Canonica non differat adimplere. Si<sup>f</sup> autem, vt fieri solet, Antistes obitu repentino discesserit, & conlimitanei<sup>g</sup> Sacerdotes de longinquo minimè adesse potuerint, vno die tantum<sup>h</sup> cum nocte, exanimatum corpusculum Sacerdotis maneat; non sine fratrum, ac religiosorum frequentia, vel psallentiũ excubatione seruatum, à Presbyteris, cum omni diligentia, in<sup>i</sup> loculo conditum seorsum, non statim humetur, sed honorificè commendetur; donec sine mora, inuitato vndecunque<sup>k</sup> Pontifice, ab ipso, vt condecet, solenniter tumuletur, vt & iniu-

<sup>e</sup> Canonice. Exc.

<sup>f</sup> Autem Antistes.

<sup>g</sup> Sacerd. (vt fieri solet) de longinq. Exc.

<sup>h</sup> Cum sua nocte. Exc.

<sup>i</sup> Loco. Exc.

<sup>k</sup> Post Sacerdotis corpus ab ipso. Exc.

iniuriæ tollatur occasio, & mos antiquus in sepeliendis Sacerdotibus obseruetur.

*V. De vagis, & inobedientibus Clericis.*

Hoc etiam placuit, vt vagus, atque instabilis Clericus, siue etiam in Diaconi ministerio, vel Presbyteri officio constitutus, si Episcopi, à quo ordinatus est, præceptis non obedierit, vt in delegata sibi Ecclesia officium dependat assiduum; quousque in vitio permanerit, à communione, & honore priuetur. <sup>a</sup> Et. Exc.

*VI. Vt Clericum alienum nullus ordinet; nec sit Clericus, qui non sponderit locum, ubi sit delegatus.*

<sup>b</sup> Spondeat. Exc.

Vt nullus alienum Clericum, secundum decreta Canonum, sine consensu Episcopi sui, audeat ordinare. Sed nec illum sanctorum Sacerdotum quispiam ordinet, qui localem futurum primitus non sponderit: vt per hoc nullus à regula, vel disciplina ecclesiastica deuiare permittatur impunè. <sup>c</sup> Hæc. Exc.

- 1 <sup>d</sup> Celsinus, in Christi nomine Episcopus, hæc capitula subscripsi.
- 2 Iustinus, in Christi nomine Episcopus, hæc capitula subscripsi.
- 3 Reparatus, in Christi nomine Episcopus, hæc capitula subscripsi.
- 4 Setabius, in Christi nomine Episcopus, hæc capitula subscripsi.
- 5 Benagius, in Christi nomine Episcopus, hæc capitula subscripsi.
- 6 Ampellius, in Christi nomine Episcopus, hæc capitula subscripsi.
- 7 Sallustius Archidiaconus, vicarius domini mei Marcellini Episcopi, subscripsi.

<sup>d</sup> Celsuus. Exc.  
<sup>e</sup> Defunt vbiq.  
Exc.  
Hæc subscriptiones in  
Exc. corruptæ &  
multilæ sunt.

FRAGMENTA, QUAE  
citantur ex Concilio Valentino; siue  
id Hispanum, siue Galli-  
cum sit.

CA P V T I I I I.

<sup>Burch. lib.</sup>  
<sup>3. c. 140.</sup>

Clerici, etiam vel seculares, qui oblationes parentum, aut donatas, aut testamentis relictas retinere perstiterint, aut id quod ipsi donauerint Ecclesijs, vel Monasterijs, crediderint auferendum, sicut Synodus sancta constituit, velut necatores pauperum, quousque reddant, ab Ecclesijs excludantur.

CA P. 4.

<sup>Burch. lib.</sup>  
<sup>3. c. 141.</sup>

Qui oblationes defunctorum, aut negant Ecclesijs, aut cum difficultate reddunt, tanquam egentium necatores excommunicentur.

CA P. 16.

<sup>Burch. lib.</sup>  
<sup>3. c. 142.</sup>

Vt Episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, & audire verbum Dei, siue Gëtilem, siue Hæreticum, siue Iudæum, vsque ad Missam Catechumenorum.